

ВИДЫ ДОГОВОРА ЗАЙМА

Толкунова Анна Александровна

магистрант, Юридический институт, Белгородский государственный национальный исследовательский университет, РФ, г. Белгород

Шалайкин Руслан Николаевич

научный руководитель, доцент, канд. юрид. наук, заведующий кафедрой гражданского права и процесса Белгородский государственный национальный исследовательский университет, РФ, г. Белгород

Аннотация. В данной статье рассмотрены понятие договора займа, разделение договоров займа. Исследуются особенности договора займа в зависимости от его вида, выделяется то, на что следует обратить внимание при заключении договора займа.

Abstract. This article considers the concept of a loan agreement, the division of loan agreements. The peculiarities of the loan agreement depending on its type are investigated, what should be paid attention to when concluding a loan agreement is highlighted.

Ключевые слова: договор займа, документ, заемщик, денежные обязательства.

Keywords: loan agreement, document, borrower, monetary obligations.

Понятие договора займа закреплено в Гражданском Кодексе Российской Федерации и является крайне простым и понятным для каждого человека. Данный договор представляет собой документ в письменной форме, где указано соглашение того, что одно лицо (займодавец) передает другому лицу (заемщику) в собственность денежные средства, какие-либо вещи или ценные бумаги. В свою очередь другое лицо, а именно заемщик, будет обязан вернуть лицу, то есть займодавцу, то, что было ему передано в пользование, при этом, в таком же размере или тако же качества, если говорить о денежных средствах или вещах [1].

Принято выделять разновидность договоров займа по длительности. К таким договорам относятся: краткосрочные, заключаемые на короткий период, а именно менее, чем на год; среднесрочные, заключаемые на период от одного года и до пяти лет; долгосрочные, которые включают в себя период действия от пяти и до десяти лет.

Договоры займа могут разделяться с помощью двух способов. На это указывал М.И. Брагинский. Он пишет: «Первый составляет дихотомию, или иначе «деление надвое». С ее помощью, используя последовательно определенное основание (критерий), делят понятие на две группы, из которых одну характеризует наличие этого основания, а другую - его отсутствие... При втором способе с помощью определенных оснований создается в принципе неограниченное число групп.

В каждой из них указанные основания соответствующим образом индивидуализируются» [5]. Так, можно выделить:

1. Денежные и товарные займы;
2. Возмездные и безвозмездные договоры;
3. Целевые займы, противопоставлением которых выступают договоры без определенной цели;
4. Обеспеченные или необеспеченные договоры займа;
5. Срочные и бессрочные.

Если брать в расчет всевозможные критерии, основываясь на принципе «деления надвое», то можно определить виды договора займа на практически бесконечное количество таких пар.

Касаемо отдельных видов договора займа, к которым, в соответствии с Гражданским Кодексом, применяется особый порядок правового регулирования с помощью специальных норм, а также нормативно-правовых актов, может быть выделено четыре вида договора: кредитный договор, договор товарного кредита, договор государственного займа и договор облигационного займа.

Вышеперечисленные виды связывает то, что на каждое договорное правоотношение имеет место быть распространение общих положений о займе. При этом становится ясно, насколько положения о займе являются всеобъемлющими.

К сожалению, в настоящее время в юридической литературе проблематично исследовать множественную классификацию договоров займа, позволившую бы по ныне имеющимся основаниям установить все виды данного договора.

Многие авторы приводят различные доводы и обоснования, в соответствии с которыми выделяют те или иные виды договора займа, полно их раскрывая и представляя.

Например, отдельные виды договора займа выделяет Д.А. Медведев, относя к ним муниципальный заем и кредитный договор, который пишет: «В действующем ГК особо оговариваются два вида договора займа: целевой заем и заем государственный. В отличие от кредитного договора, обычный договор займа, как правило, не является целевым, т.е. не содержит условия об использовании полученных средств под определенные задачи. Однако, стороны вправе придать договору займа строго целевой характер» [6].

В договоре займа выделяются основные особенности в зависимости от вида такого договора: четко обозначены стороны такого договора; сроки, а также условия возврата денежных средств, вещей или же ценных бумаг; проценты за пользование, их срок, порядок уплаты; ответственность займодавца и заемщика; какие-либо иные условия, если они необходимы.

При заключении какого-либо из видов договора займа следует обращать внимание на определенные факты.

Например, следует зафиксировать дату передачи денежных средств, учесть то, как заемщик обязуется возвращать денежные средства, а также документы, подтверждающие факт возвращения денежных средств сохранять вплоть до истечения срока действия данного договора займа, чтобы избежать неблагоприятных последствий как одной стороне, так и другой.

Список литературы:

1. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 26.01.1996 № 14-ФЗ (ред. от 28.03.2017) // Собрание законодательства РФ. 1996. № 5. Ст. 410; [Электронный ресурс]. СПС «Консультант Плюс», 2018. (дата обращения: 30.11.2023).
2. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ (ред. от 28.03.2017) // Собрание законодательства РФ. 1994. № 32. Ст. 3301; [Электронный ресурс]. СПС «Консультант Плюс», 2018. (дата обращения: 31.11.2023).

3. Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации от 14.11.2002 No 138-ФЗ (ред. от 03.04.2018) // Собрание законодательства РФ, 18.11.2002, No 46, ст. 4532; [Электронный ресурс]. СПС «Консультант Плюс», 2018. (дата обращения: 31.11.2023).
4. Алексеев Гражданское право: Учебник / Под ред. А.П. Сергеева. М.: ТК Велби, 2009. Т. 2, 577 с.
5. Брагинский, М.И. Договорное право. Книга вторая: Договоры о передаче имущества: учеб. пособие / М.И. Брагинский, В.В. Витрянский. – Москва: Статут, 2011. – 780 с.
6. Гражданское право: Учебник. Ч. II / Под ред. А.П. Сергеева, Ю.К. Толстого. 431 с. (автор гл. 39 - Д.А. Медведев).